nientibus et introductis in ecclesia nram uoleba p  
 suadere et ymaginibus nequaquam acquiescebat sed om  
 bus rationibus refutatis hoc solu affirmabat pse  
 uerantes in obstinancia sua, vos ydola colitis, et  
 ludentes et pro pecunia quocumq mo ut genere  
 ludendi, ita psecutur q inmetos multis inonni  
 rijs afficit et punit De illa at superstitione xa  
 noru maxima, prosertim i partibus italis d pin  
 gendis et suspendis armis suis et scribedis noibus  
 suis et signis, in tm generatio Turchoru e aliena  
 ut nec uestigiū qdem inter eos d hoc ualeat re  
 peri Nec utuntur sigillis in lris, siue regalibus, siue  
 cuiuscumq alterius nec aliquo alio signo quatu  
 cumq minimo, sed imediate fide faciunt audito

bras unore  
 tis ut et ins  
 pectis stilo

e ca q

solo noie scribentis omnia ergo talia et similia q  
 habet nota supfluitatis ut superstitionibus ipsi ua  
 na et inutilia et no necessaria reputantes abhor  
 ret, hgc et usu campanarū nequaquam admit  
 tunt, nec et pmitunt ut xani inter eos comorates

utant. De simplicitate at quā habēt in sedēdo  
qd dicā. Nō em solū ipi rursū fier ut homines  
plebei sed et omnes principes magnates ut cui  
ius omq; dignitatis ut cōditionibus existat  
ipe quoq; impator corp sine ad comedendū siue  
q̄cumq; aliud faciendū nō requit scānū ut  
sedilia ut q̄cumq; fulcimentū aliud ad sedēdū  
sed modo puerose honestissimo tū mō per quadā  
d̄centissima cōpositione recūbit sup terrā defe  
res ipi naturę oibus equalit̄ disponēt. Mensa e  
orū ut plurimū ē facta d̄ corio cāi attonso ut  
et d̄ corio cerui nō attonso, rotunditate p̄ferēs  
quatuor ut q̄nq; palmarū latitudinis, habens  
circulos p̄ circuitū insertos, qbus introducta  
corrigia p̄ modū bursę claudit̄ apit̄ et por  
tat̄. Nullus intrat domū ut eccliam ut a  
liū locū in quo intendit sedēr nisi discalcia  
tus, vñ apud eos inhonestū habet̄ ut cal  
ciatus sedeat aliquis, et ut hoc cōpetētig fiat

utitur quodā genere planellarū qđ lingua eorū  
 bas Thanaq dicit̄ presertim fœminis, qđ facili-  
 ter p̄t depōni et iterū recipi. Et cōter in do-  
 mibz sine in ecclesijs locus ubi sedet̄ stratq  
 habetur tapetijs laneis ut scirpeis et iūinis  
 ut et ubi necessitas requirit̄ habent̄ tabulata  
 elevata a terra propter humiditatē ut imū-  
 ditā locorū sed et hoc nō taceā, licet cū ue-  
 recūdia dicā quō honeste se habeāt extra do-  
mū ut in conspectu populi sicut solet cōtinge-  
re in campo ad secreta naturę pficiēda Vñ  
 ipsi utitur uestimentis et fœmoralibus multū  
 largis et longis et in anteriori parte aptis  
 et sic et̄ ī medio exercitus, curvatus ad terrā  
 et reuēctis abitus r̄versū uestimētis, prius et  
 trāctis interius fœmoralibus. Sñ aliqua nuda-  
 tione corporis pficiat̄ opus naturę, ita ut uix  
 possit dephēndi ut suspicari qđ faciat, ~~h~~

hoc est apud eos multum cauetur ne ad faciendum  
huiusmodi opus facie tenus se ad meridiem  
uertat, quo ipsi se solent uertere orantes, insuper  
si quis stans et erectus motu sanctorum uinam  
ret ut mingeret, pro heretico ut excommunica-  
to ab omnibus iudicaretur.

De his motibus quos alios attrahunt et et  
ipos in suo errore multum confirmant.

### Capitulum undecimum

Sunt et aliqua alia motua quae non solum alios attrahunt  
sed et ipsos in suo errore non mediocriter confortant  
et confirmant et sunt quatuor. Primum est feruor ma-  
ximus quem habent ad illius sectae defensionem et  
propugnationem. Unde quando fit commotio ad congregan-  
dum exercitum, cum tanta propituitudine et alacritate  
concurrunt et conueniunt ut crederes non ad bellum  
sed ad nuptias inuitari, imo uix possunt ex-  
pectare donec ueniat tempus exequendi sed et ipsi  
perueniunt, sed et si quando contigerit eos a bello  
uacare, magno afficiuntur tedio et non solum illi

~~Caeterum illi~~ q scripti sūt sed quasi plures illis  
 motu proprio ad hoc currūt et feslināt Et propt̄  
 ea nō multū laborat Turcus ad cōgregandū exer  
 citū suū sed solū missis nūcijs ad presidentes et  
 signat diem et tempus et illi immediate faciūt p  
 comizare in Civitatibus et oppidis et sic ī spacio  
 unius mensis cōveniūt in ordine secūdū q scripti  
 sūt pedestres seorsū ab equestribus unusq; cū  
 suo presidente eodē ordine quo in campo solet cas  
 tra ponere et ad pugnā procederē Nec utitur ve  
 xillis sed ipi campi ductores pro signo habet sā  
 ceam altā in sūmitate hūte dependentes pilos  
 alicuius coloris p qd̄ om̄s ad eū ptinentes possūt  
 eū cognoscerē Et unusq; eorū utitur uno typano  
 magno cū fistula ad cōvocandū suos et cōcitandū  
 et provocandū qn̄ necesse ē ad pugnā Et illi vo  
 cantur izambaschi et unicuiq; eorū subiciūt cē  
 turiones plus et minus secūdū q requirit exer  
 citus et sūt ad minus quatuor ad minus at̄ decē

et isti uocant<sup>r</sup> tcheribaschi, quorū unusq; p̄  
est centū equestribus q̄ uocant<sup>r</sup> 13 vngheri iste  
ē ordo in pedestribus obseruat<sup>r</sup> Cū igr̄ reuertūt<sup>r</sup>  
ā pugna unusq; sine magnis sine paruis se  
presentat registrario q̄ ē unus ā magnatibus, ut  
si aliq; defuerit loco suo alius scribi possit si autē  
Turchus uiderit cōtra se granari bellū. s̄ facti mis  
sis nūcijs p̄ totū regnū, quartū ut qm̄ cū expē  
sis remanētū cogit exire, et iste exercitus uocat<sup>r</sup>  
tcheribori, et p̄ istū modū infinitū p̄ cōgregār  
exercitū Et ista oīa cū tanto feruore p̄sequūt<sup>r</sup>  
et faciūt, ut unus p̄ alio se offerat, et ille q̄ rema  
net iniuriā sibi fieri credat. insup̄ dicūt se fe  
lices for̄ si nō in domo int<sup>r</sup> lacrimas et sputa mu  
lierularū sed in cāpo inter hastas et sagittas  
hostiū possūt mori, et ā eis q̄ sic moriūtur nō so  
lū nō dolēt sed eos sanctos et uictores p̄dicāt et  
exollūt. Secūdū ē uictoria corp̄ cōtinua cōtra  
kanos q̄t aliquos multū mouet ut dictū ē in  
viii cap. sed minus sapienter ut infra ā inter.

22  
pretatione mortuorum patebit hoc est eos multum confortat et confirmat in ipsa secta unde victores se nominant et gloriantur quod victores totius mundi orant et pro victoribus specialiter in omnibus congregationibus suis presertim in continuis post comestiones gravium actionibus superbiunt insuper et paucos feminas despicendo nominant et se viros eorum Et ut ad hoc magis ac magis incitent antecessorum victorias describunt et cantant laudant et promizant Tertium est eorum maxima et continua angustatio non solum ab his qui inviti et iniusti adducuntur ut qui se sponte offerunt ut dictum est supra in cap. viij sed et a his qui inter eos generantur unde unusquisque eorum secundum legem potest habere xij legitimas uxores, ancillas aut quot et quantum sibi placet sine numero et computatione Et secundum eandem legem omnes filios et filias ancillarum habent equaliter pro omnibus heredes cum uxorum filiis unde mercatores eorum aut et alij domini potentes et divites in qualibet civitate ubi habent praticare habent unam domum et uxorem filios et

filias et p̄ is tū modū aliq̄ usq̄ ad duodecimū  
num̄er̄ p̄ducūt un̄er̄ uxore et domo. Pauci  
tū inueniūt̄ q̄ duas uxores in una domo tene  
ant propter in̄gū et in̄gēitudinē caro habet  
et secūdu cande legē libertatē recipiendi dimit  
tendi tenendi et nō tenendi uxore q̄n sibi pla  
cet sine aliquo respectu. Vñ ligamē matrimoni  
q̄ ip̄i kebim uocant in potestate dicūt eē ipsius  
uiri et nō uxoris. Et licet possit solueri ad libitū  
nō p̄t tū ligare nisi auctoritate ipsius sacerdotis  
Quartū ē multitudo ad eos conuertentū, nō so  
lū simpliciu sed et sapientiu et d̄ oī genere et cō  
ditione et dignitate hominū. Vñ religiosi et sa  
cerdotibus xanor̄ ad eos cōuertētibz, meliōrē  
provisionē faciūt ut sūt exēplū cōversionis a  
lior̄. Vñ unū quēdā frat̄ ordinis minor̄ q̄  
magnā provisionē d̄ camera Regis habebat eo  
q̄ negauerat Anani et d̄ uno frat̄ p̄dicator̄ re  
negato q̄ dū cōtra xanos ī q̄dā nauigio cū Turcis

rāsisset instante fortuna maris ceteris ereptis  
 nauigijs ip̄e mercede suę p̄fais submerso nauigio  
 solo in quo ip̄e erat panā eterne p̄ditionis nō ī  
 merito suscipere meruit Turci neminē oīo cogūt  
fide suā negare nec multū instanc de hoc alicui  
p̄suadendo, nec magnā estimatiōē faciūt d̄ his  
q̄ negant. Vñ uidi quēdā q̄ in curia cuiusdā  
 magni dñi puer lris deditus, et tandē optimus sa  
 cerdos et plebanus habes uxore et filios, mortuo dño  
 sñ expressione libertatis, ab emulis uenditioni cū  
 filiis suis expositū nec dimissū nisi se ad placitū  
 heredū dñi sui liberasset

De honestate feminarū ip̄orū Turcorū

Capitulū Duodecimū

Hoc at̄ q̄ nūc dicere uolo sigs crederi uoluerit in  
 die fame recte rationis se ipsū interroget ac sic  
 ip̄e mihi testis erit q̄ a ueritate uacūū eē nulla  
 tenuis eē poterit Si em̄ in recto rois iudicio a  
 capite procedit quidq̄ in corpore actū fuerit  
 q̄ nō dicat proceder̄ a uiroz impudicitia ut

lascivia, quod in moribus uxoris inhonestum est inde  
cens regitur. cum teste scriptura uir mulieris caput  
eum copulet. Certe mihi magna admiratio oritur  
quoniam honestatem quam uidi in sexu femineo inter Tur  
cos considero et impudicissimos ornatus et dāna  
tos mores femineos inter Sinos conspicio. Sed quoniam  
hoc quod uidi ibi ita uniuersaliter in omni loco Turchie  
ueritate habet ut penitus aliud fieri non uideam in  
omnibus ciuitatibus seu locis que plus traui. hoc autem  
quod inter Sinos uideo non ita commune et uniuersa  
le est ut uniuersali indigeat reprehensione. sed solum  
quorundam non uxorū certe, sed effeminatorum homi  
num. que ita in carnalitate submersa habent rationem,  
ut nequaquam discernere queant quod contra proximo  
saluti expediat. sed solummodo ad hoc tendunt ut sui  
is impudicissimis cordibus et oculis satisfaciāt  
in cultu meretricio uxoris suae nec propter hoc  
excusabiles sunt uxores quia uiris suis hoc placere  
sciunt nec uiris coguntur obedire in hoc quod obest  
saluti sed quia sicut commune habet prouerbium omnes mulier

fornicatrix uirorum proculdubio culpa, eaq[ue] culpa ex  
 cedit, d[omi]n[u]m eaq[ue] effrenatā impudiciā freno discreto  
 nis nō dirigit. O execranda imo diabolica impu  
 dicitia q[ua] q[ui] nō p[ro] singulor[um] membri[s] se supponer[et]  
 polluentia[m] contendit t[ame]n singulor[um] se oculis et af  
 fec[t]ibus impexere prostituenda[m] Certe multo felici  
 ores prostitute[m] in lupanaribus latentes istis im  
 pudicissimis feminis ad p[er]dendas a[n]i[m]as, totā ciuita  
 tē circantes. Sed o mulierū d[omi]n[u]m infelicissimū  
 genus creāti te tenere iura matrimonij, q[ua] toties  
 adulteriā cōmittis quoties pectus et collū tuū  
 nudatū oculos nitentes facie placidā, cernicē  
 erectā capillos afluentes oculis impudicis ob  
 iecis t[ibi] Sed tu o uir huius impudicissime uxoris  
 nō tu[s] solū sed o[mn]iū, o prostitute[m] Sathane q[ui]  
 talē foris et uiris laqueū diaboli Nō existimas  
 te redditurū rationē d[omi]ni tot malis ducente scriptu  
 ra Qui uiderit mulierē ad cōcupiscēdā eā i[n]

mechatus ē in corde suo Sed nūc ad id rede  
amus et quo intentio ē sermonis nri Certe ui  
ros nō imerito dixerim ipsos Turcos q dū duo  
decim uxores habēt sibi licet dixit in nullā  
specialiter earū amorē suū se inordinate trāsūdere  
ostendit. oibus em equaliter ad cōcipiende et nu  
triende prolis necessitate utitur, et dū unū virū du  
odecim feminis preferri docet illius infelicissimę  
generationis uilitate, et creatoris sententiā qua  
mulieri dixit, sub potestate uiri eris cōfirmat.  
eosq q feminas sibi dominari patiuntur propter  
libidinis ardore, nō uiros sed ruffianos pessimos  
ipiqq diaboli adiutores ad p̄dendas aīas nō ime  
rito eē censendos Pro magna em infamia repu  
taretur uiro apud eos si uxor sua in conspectu  
uirore siue in domo propria ut extra domū  
discoopta facie apparere uideret, feminę eorū  
simplicissimo nō utitur i uestitu sine nota a  
licuius curiositatis ut supfluitatis. in capite

utatur mitris, suppositis uelis, ita ut inuoluta deli-  
 genter et decenter mitra, extremitas ueli de pēdens  
 remaneat, ad dextrā faciei, quā si domū exire ut  
 in domo corā uiris apparere contingat. Statim cir-  
 cūducerē et totā faciem uelā exceptis salis oculis pos-  
 sit. Sed hoc tōibus ē uillanis et simplicioribus dico  
 in ciuitatibus uero, magnū nefas putaretur si uxor  
 alicuius notabilis uiri extra domū nisi tota facie  
 cū subtili serico ita uelata ut ipa alios uiderē, a  
 nemine at facies eius uideri possit, exire cōptū  
 fuisset. Nunq̄ audet femina ubi ē cōgregatio ui-  
 roꝝ comparere. forā adire uendere aliqd ut eme-  
 re. fæminā apud eos oīo illicitū ē / in ecclā maio-  
 ri, locū longe a uiris habent separatū et sic se-  
 cretū q̄ nō possit introspicere ut aliquo modo  
 intrare, et illuc nō oīes sed solū magnorū dñorū  
 uxores et nūq̄ amplius nisi in die ueneris, ad  
 unīcā orationis meridionis horā q̄ apud eos so-  
 lēpnis ē, decet aliquo mō intrare. Collucutio uiri

cū muliere in publico ita variū ē ut si inter eos  
p̄ annū cēs vix semel expiri possis. Mulierē  
sedere in iumento ut equitar̄ ab oībus habēr  
tur pro monstro. Etiam in domibus proprijs  
viri cū uxore nūq̄ in actibus et moribus ut  
collucatione, minimū iudiciū lascivię ut imho-  
nes factis d̄prehendi p̄t. Et tanta ē maturitas  
viroꝝ et in domibus proprijs, ut timor et re-  
verentia ab oī familia eis exhibeatur, preserti  
erga uxores rigore nūq̄ relaxat. Magni aut̄  
dñi quia cū uxoribus suis eē semp̄ nō possūt,  
eunuchos ad custodiā earū deputatos habēt,  
q̄ cū sūma diligentia ita eas custodiūt ut cō-  
ditionē viri cuiuscūq̄ penitus ignorare vide-  
antur nisi mariti sui. Reliqua cā brevitatis  
transco. hoc aut̄ quod in domo p̄roni mei in  
qua xv annos cōtinuos fui a feminis expt̄o  
vidi, longū eēt narrare p̄ singula, nihilominus  
nō p̄mittit me tacerē oīo operis magnitudo

Nam uxor filij q̄ xx annos in domo eadē iā  
 transegerat et habebat filios et filias nūq̄ uisa  
 ē presente patre mariti, apto ore ut discoopta  
 facie comedisse ut locuta fuisset. Et hūc rigore  
 reuerentię a prima die qua hanc eandē domū  
 intrauerat nūq̄ relaxauit, nec in posterū aliqn̄  
 floxare decet. Et ista ē una om̄iū generalis cō  
 suetudo in simili statu degentiū apud eos. Et est  
 aliud qđ strictissime obseruāt. facto em̄ desposi  
 tionis pacto inter filiū unius et filiā alterius,  
 nūq̄ amplius sponsus aliquo mō audet parētibz  
 ut propinquis sponse colloq̄ ut apparere usq̄ in  
 diē nuptiarū, sed declinat et fugit erubescendo  
 p̄sentia eorū quātū ē possibile. Et hoc idē obser  
 uatur ab ip̄a sponsa. respectu parētū et propi  
 quorū spon̄i sui

De motiuis sup̄ naturalibus et sp̄ualibz  
 Et primo de professione et lege turcorū  
 Capitulū XIII

Professio sup quā fūdata ē lex Turcorū ista ē  
Layllaha hillallach meyēmet erizallach, hoc  
uult dicere secūdu cōm opinionē exponētū  
Deus ē unus et machometus ē propheta eius  
maior omnū opinionū difficultas in isto p  
fessionis nō consistit. si em se unus dei cul  
torē eē psuadere potuerit. uenemū sui erroris  
sub spē pietatis faculter diffūdit. hic ē lapis of  
fensionis ad quē multi impingentes in laqueū p  
ditionis ceciderūt. hec ē illa mala asmaria q̄  
multorū collis appensa in baratarū desperationis d  
mersit. Dū em simplices audiūt eos ydola exe  
crari et omē formā ut ymaginē sicut geheene  
incendiū refutare et unus dei cultū tā cōstāt  
profiteri et p̄dicare, nō manet amplius d̄ eis suspiti  
onib<sup>us</sup> locus. sed et q̄dā d̄ sapientiorib<sup>us</sup> cōm dura  
tionis illius secte sup alias sectas et hereses illā  
dixerūt eē q̄d ydola d̄testat̄ et unū deū colit. sed  
hoc multū ~~et~~ p̄uide dictū uidebit̄. si d̄ reprob<sup>os</sup> aūra  
tione qd scriptura cōmemoret diligenter inspiciat̄  
Deus em reprobos ideo patienter expectat, ut i

die iudicij eos in plenitudine peccatorum puniat. Quos  
 aut hinc citius tollit nec permittit ex sententia agere  
 hoc utique ideo facit ut in paenis cum eis mitius agat  
 culpa pro clementiam expectantis contemnitur  
 reprobis dum ad infinitum tendit, quod agit nisi ut furore  
 iusti iudicis contra se grassantis sine remedio et fi-  
 ne seuerius in paenis vindicem ipsam expectet et re-  
 apiat. Quomodo autem haec professio interpretanda sit  
 in cap. xvij dicitur. Quid autem contineat lex huius  
 professionis hic mandandum est. Cuius opinio omnium fere  
 turchorum talis est a lege eorum. Dicunt enim primum pro-  
 pheta magnum cui data fuit lex primitus a deo fu-  
 isse musam .i. moyses cui datus est liber tefrit quem  
nos perthateuca uocamus. Et omne hominem qui eo te-  
 pore ipsam legem obseruasset saluatum esse. Cum autem pro suc-  
 cessu temporis humana malitia et negligentia haec  
 legem corruisset, in huius peruicacitatis remedium,  
 electus est secundus propheta magnum dant quem nos

dauid dicimus / cui datus ē liber izabur quē nos  
psalteriū uocamus. Quo prioris mō seruato et  
corrupto. Tertius quoq; propheta magnus subiū.  
Etus ē yesse .i. ihus. cui tertia lex cū libro ingit  
quē nos euangeliiū dicimus / missa ē / q̄ suis tempo  
ribus oibus salutis cā fuit. Ea in precedētū  
modo euacuata / quartus electus ē Machometus  
q̄ legē cū libro alcoranus dūc tus ē a deo accepit  
Quē euacuatis oibus ante habitis sola necessitatē  
salutis. donec alia supuenerit plene et indubi  
tanter ab eis p̄dicat̄ et dicit̄ habere. hec igr  
lex alcorani primo in p̄cepto habet ut oīs utriusq;  
sexus dū ad prouectā puenerit etatē extra limi  
tes matrimonij uitā nō ducat. Deinde omnes  
pari discretionē ad oīam subicit. q̄ quinquicib; /  
in die quq; ad hanc deputatis horis et tēporib;  
p̄ficatur. Temp; primę orōnis ē ortus solis, nō  
computando horā sed accipiēdo tempus grosso  
mō. eo q̄ ipi nullā habeant artē cōputādi sed  
solū instmētū naturali et tempor̄ indicāt

quī

Leges Alcorani  
viii

ista ergo orō sūma ꝑ quatuor erket et duo 13alamat  
 ꝑficiatur. Erket ē geminata inclinatio cū totidē ꝑs tra  
 nomibus. 13alamat at ē ip̄a secreta orō quā facit sedēdo  
 post q̄libet erket cū salutatione a dextris et a sinis.  
 tris et īpressionē pacis quā utraq; manu in faciem  
 obducendo facit. Tēpus secūde orōnis ē circa meri  
 diem / q̄ x erket et quinq; 13alamat cōtinet. Tertia  
 orō in declinatione solis tempore uespertino fit, et  
 ip̄a octo erket et quatuor 13alamat habet, quarta  
 orō quinq; erket et tria 13alamat cōtinēs tēpus circa occa  
 sū solis sibi uendicat. Quinta et ultima reliquaq; ꝑlix  
 or. xv erket et viij 13alamat habet et post cenā tardiori  
 hora celebratur. Prima eorū lingua dang namas dicit  
 secūda Ole namas, Tertia kyndi namas, quarta aich  
 sam namas. Quinta iuzi namas. has orōnes unusq; q; cū  
 parrochiano suo et in ecclā propria tenetur orare,  
 nisi legitima cā interueniente, tūc at in oī loco hoc li  
 cite facere ꝑt. In obseruatione tēporis eadē ē dispēsa  
 tio ut scilicet uno tēpore suppleat qd̄ alio omisū ē

Die aut̄ ueneris q̄ apud eos celebris ē, attētim orat̄  
nō tñ abstinet aut uacat a quocūq; labori, in Ci  
uitatibus habetur una solēpnis et principalis eccl̄a  
q̄ ene mesgit dicitur, ad quā in die ueneris om̄es  
cōueniūt, tam ip̄e Rex quando p̄sens ē q̄z alij  
prin̄cipes, et orōne meridiana solēpniter p̄acta,  
fit p̄dicatio et elemosinar̄ regalium largitio. De  
ordine aut̄ reuerētia honestate et silētio quā habet  
in eccl̄a et orōne longū foret narrare p̄ singula.  
hoc tñ breuiter dico q̄ qñ turchor̄ in eccl̄a eor̄ si  
lentium et p̄mor̄ in sua eccl̄a tēpore orōnis tumultū  
considero, magna mihi admiratio generatur et tā  
ta ordinis p̄mitatione. Vñ saluet in illis tanta d̄  
uotio et in istis tanta indeuotio eē p̄t, cū tñ cōtra  
riū eē debere, cā et ratio ip̄a requirit. habet et  
inquisitores q̄ accusatos et omissione orōnis, multis  
afficiūt ignominijs. Circūducūt em̄ tabulam cū  
caudis uulpinis collo appendentes et nō sñ taxa  
pecunię dimittūt, maxime si hāc orōnis negli

gentiā in **L** eorū cōmiserit. habet q̄r triplicē lotionē  
 qua se ad orationē preparāt. Prima ē p̄fusio totius corpo  
 ris cū aqua ita diligenter, ut nō remaneat locus quā  
 tus ē punctus unius acus intactus ab aqua, aliq̄n  
 invalida eet lotio ista, et propter hoc solet frequēt  
 et diligentissime radere pilos in oī parte corporis  
 excepta barba, in uiris et caput in mulieribus, quo  
 rū pilos multo studio lauat et cū pedibus fre  
 quenter discriminat ut aqua penetrare eā possit  
 incidūt insup diligentissime unguēs manū  
 et pedū et propter hanc eandē causā reor eos  
uti circūcisione, ut inferius dicet̄ in cap. xx  
 Et hec lotio ut supra dictū ē in cap. x post quā  
 cūq; pollutionis maculā reuulsoria ē et uocatur izo  
 agir meg. Secūda lotio uocatur tachriat et ē ne  
 cessaria quādo cūq; opus naturę exercet̄ ut et  
 aliqd uentositatis emittitur tūc em̄ in aliquo  
 loco secreto pudenda et posteriora abluenda sūt  
 Tertia lotio uocatur auytam ut abdas et ē ne

aut̄ r̄mi  
 nant

25  
necessaria in quibus sensuum organis, incipiendo a  
manibus quibus lotis cum brachijs usque ad cubitum  
procedit ad os et nares, deinde abluta tota  
facie cum oculis, transit ad aures, et manum cum  
aqua superducto capite descendit ad pedes,  
et cruris usque ad tibias ablutis proficitur. hanc  
lotionem in ot loco huius est pagere, et non est neces-  
sarium ut precedat, unquamque omnium, nisi forte  
aliqua immunditia hoc exigente. Si autem post  
primam omnium poterit cavere omni immunditia,  
eandem die ad os oros non requiritur alia  
lotio. Alij tamen pro austeritate et pro maiori  
cautela eam frequentare solent. habet, et una  
lunationem inter xij lunationes anni coram in  
qua ieiunant, et quia annus solaris non concordat  
in mensibus cum anno lunari, si embolismo, et  
ipsi hanc computationem ignorantes computant  
xij lunationes per annum, ideo mensis ieiunii  
eorum nunc in hyeme nunc in estate contingit.

20

ipſo aut ieiunij die abſtinet ab omni genere cibi et  
potus in nocte aut omni genere ciborum et quoties  
placet urunt habet et unum pascha in fine  
ieiunij in quo uisitat memorias mortuorum  
suorum ibidem orantes et quae secum portauerunt co  
medentes et inuicem osculantes dicunt benedictionem  
glorioſam: ueniat <sup>tibi</sup> bonum pascha et haec  
cum obseruat in secundo paschate, quod in 12<sup>a</sup>  
die post primum celebrat, eo quod tunc ut in ipſo die  
pigrini eorum in mek ye celebrat et pagunt ritum  
pigrinationis suae. Nam magna multitudo est  
secta illa non solum a genere turchorum sed de  
omni generatione quae illi sectae deseruit scilicet ara  
bes sarraceni tartari armati uisitat memoriam  
et sepulchrum machometi in loco quod ab eis me  
kye nominatur et est ultra ierusalem 12<sup>a</sup> diebus, et  
non possunt transire nisi cum camelis eo quod ardua  
et aridissima est uia illa, unde et soldanus ha

bet ad hoc pparatos camelos p pegrinis du  
cendis habentur at ipi pegrini q sepul  
chrū Machometi uisitauerūt in magna  
reuerentia et reputatione et uocātur hatst  
hilar, et utuntur multis privilegijs vñ et  
in iudicio, unus eorū tes timoniū pro tribus  
aliorū tes timonijs acceptatur, et p eis specia  
lis fit orō sicut p uictoribus, et propter eos  
duo habentur genera hospitiorū. Tō loco  
unū in uijs alhū in ciuitatibus hoc qd in  
uijs uocatur keiyenizerey et ē edificatiō ma  
gna in locis ubi nō inueniuntur habitatores  
sufficientes ad recipiendos uitatores et per  
grinos hoc qd in ciuitatibz ē uocatur y  
marat q sūt ecclesie magne edificatiō a  
regibus ut principibus et dotate multis  
possessionibus, ita ut oī die p̄t fieri bina  
refectio aduentū et primo pegrinorū  
secūdo s̄ indētiū ad hoc scriptorū, qbus re  
fectus si qd suffuerit oībus indifferēt p̄se

21.

ribus distribuit. Et hoc quotidie tempore prandij et  
cene. Sacerdotes aut et studentes q̄ ibi scripti habe-  
tur p̄ refectio[n]e obligantur ibi pagere speciale  
officiu[m] p̄ cura[m] illig q̄ hoc edificavit et instituit  
habet insup̄ gymnasia magna et multa i[n] q̄b[us]  
docentur quedā leges civiles editę a regib[us] p̄  
gubernando regno in q̄b[us] q̄ magis p̄ficiunt p̄  
mouētur ad b̄nficia ad iudicandū scilicet et  
diffarētē) regendū populū et habet duplicē gradū minoris  
mynetschū — uocant̄ maiores uero mynderis  
minis docti uocant̄ tam s̄nā q̄bus sufficit ut  
al coramū b̄n̄ sciant et ceremonias q̄ ad orōnē  
et cultū legis p̄tinet. Et secūdu[m] hoc habentur p̄  
uisiones eorū nisi em̄ sūt iudices ut regis trarij  
ut iuriconsulti q̄ calife dicuntur q̄ sibi uacare  
nō possūt nō habentur alie promisiones nisi q̄  
sūt liberi et exempti a seruitute et onerib[us]  
cōis populi. Sacerdotes em̄ eorū nō habent oc-  
cupationē circa cura[m] curāq[ue] in audientia cō-  
fessionū et ministracione sacramētōrū et iurij

situatione infirmorum ut sepulturam mortuorum Nec  
magna cura ecclesiarum cum reliquis et paramentis  
nec sacrorum vasorum et altarium et quibus omnibus ni-  
hil habetur apud eos. Non enim possunt pollui ec-  
clesie eorum ut poterit sancte firmitate quia non sunt con-  
secrate. Nullam enim differentiam sacerdotes eorum  
a cetero populo, nec ecclesie eorum a domibus ceteris  
habent. Omnia enim minus possunt sacerdotes et  
alii sine omissione laboris implere. Non enim vacant  
meditationibus ut studentes literarum sed solatio  
uxoris et filiorum et totius familie immemoribus  
quoque et possessionum mercatorum et usurarum  
eis et venationibus, quibus et canibus ve-  
natorijs, et quibus omnibus et similibus nihil  
est eis illicitum facere nec prohibendum qualis enim  
lex tales et sacerdotes, et qualis cultus tales  
ministri. De his quae dicenda essent excederet  
mensuram calami et cartae, sed haec brevissime  
perstrinxi ut darem occasionem reliqua inquirendi  
et diligentius perscrutandi, pudet enim et te

det me dicere q̄ in particulari et hoc uidi et audiui  
De motibus Supernaturalibus et religiosis

Capitulum xiiij

Sanctus augustinus de ciuitate dei lib. xx. cap.  
xix de signis et prodigijs mendacibus loques di-  
cit q̄ signa et mendacia prodigia duobus modis  
dicuntur mendacia vno q̄a d̄cipiuntur sc̄sus ho-  
minū uirtute et arte diabolica ut credatur  
fieri q̄t in ueritate n̄ fit ut sūt fatasmata  
secūdo mō q̄ trahūt credentes ad mendaciū ut  
scilicet credāt fieri uirtute diuina q̄t diabolus  
facit ut ut credentes sibi fieri p̄ salute q̄t ad  
d̄nationē fieri constat vñ q̄ ignis descēdit  
et caelo et cōsūpsit familiam et pecora ip̄ig  
iob, nō erat mendaciū licet fieret op̄atione  
diabolica deo p̄mittente. is̄tis ip̄r modis cre-  
dendū ē unicuiq̄ fidelis prodigia et signa  
innumerabilia mendaciter fieri p̄ religiosos ip̄  
sorum p̄fidorum turchorum tā in uita eorum q̄ et post

1  
mortē. Nā tanta ē potentia diaboli in eis ut in  
deantur potius diaboli incarnati q̄s homines. Se  
cū dū em̄ differentia quā habent in habitu ex  
teriori latet et ip̄a diabolica virtus in eis. Q̄  
dā em̄ ex eis p̄ferūt maximā paciētia, et  
isti nō poreāt exterius aliquē habitū sed  
nudi incedūt solū coopientes uirilia. Et  
in ista sp̄e religionis inueniuntur aliq̄ tā  
te p̄fectionis ut quasi īpassibiles, nihil ex  
terioris īpressionis sentire ualeāt. Nā in  
maximis frigoribus hyēmis ip̄i nudato to  
to corporē incedūt et nō sentiunt, et hoc si  
militer in caloribus estatis isti sup̄ p̄batio  
nis rationes et paciētis ueritate ostendūt  
in uarijs stigmatibus cōbustionū et cicatricibus  
inasionū corporū suorū. Nā siq̄ em̄ p̄bar uo  
luerit facit sibi apponerē ignē, ut incidere  
carne cū gladio, q̄ oīa t̄m̄ sentit ac si lapidē  
ignē apponeres ut lignū gladio incideres.  
Alij ex eis magnā p̄ferūt uirtute abstinetis

23

de illis dicebatur q. ad tantā pfectionē pueniūt  
aliqui ut rarissime cibū et potū sumant, alii aut  
et magis pfecti sūt q. potu et cibo corporali ui  
uunt. Alij magnā paupertatē habent, ita ut oīo  
nihil d. terrenis rēbus cogitantes neq. curantes  
dicantur, nec in crastinū aliqd. retinentes. A  
lij ppetuū silentiū tenent et multoz. noīe iza  
muelar mīcupati, nullā cū hominibus cōuer  
sationē agūt ne ad loquēdū prouocent, quoz.  
omnū solū uideri potui nō sūt admiratione. A  
lij uisionibus, alij reuelationibus uarijs sūt  
donati. alij raptus alij extases sup. naturales  
habent, Et secūdu hoc nullus ē inter eos q.  
nō cōsequatur aliqd. experientis spūalis p qd.  
possit haberi certa coniectura et euidentis in  
dicū q. sit d. numero et ordine deruischler,  
hoc ē em̄ nomē omniū in tali s. statu degetiū  
Et secūdu uarietate ipaz. experientiaz spūaliū  
ut sup. naturalium, et differunt in habitu et

modo uiuēdi. Nā unusq;q; portat signū suę p  
fessionis. Si em̄ uideres aliquē in capite deferre  
pēnas denotat em̄ meditationibus et reuelationi  
bus dedim̄. eē. Si portat habitū cōsūtū uariū  
colorū pecys significat paupertatē illi q; in au  
res portat in auribus significat se obediētes eē  
in spū propter raptum frequētiā. Portātes  
cathenas in collo ut in brachijs denotāt uio  
lētā ut uehementiā quā habent in extasi  
de patientib; sup̄ius dictū ē q; nudi abu  
sunt et sic de alijs multis. Varios eē modos  
tenent uiuēdi. Illi em̄ q; nimis impediti sūt  
in spūalib; scilicet in raptibus et alijs co  
munē uitā ducūt et habitāt inter homi  
nes. Alij uero seorsū habitant cōgregati p  
modū uille. Alij eē solitarij ī nemorib; et  
solitudinibus uitā ducūt. Alij in ciuita  
tibus hospitalitatē exercentes, quorū do  
mos tekya uocant. Et recipiūt hos

pites saltem ad gescendū siriō habēt ūde refi  
 ciant. Alij ex mēdicatate cōtinua uiuūt. alij  
 in ciuitatibus portantes aquā cū utribq de  
 meliori aqua q̄ ibi reperitur, et circueñtes  
 ciuitatē oībus prebet ad bibendā recētem  
 aquā, et nihil mercedis ~~petūt~~ petūt sed  
 solū sponte oblatū recipiūt. Alij habitātes  
 circa sepulchra nominatorū sanctorū ea cui  
 s̄to dīentes et et uotis et oblationibus populi  
 uiuentes. Vtrū aut̄ om̄s uxores haberēt p̄ci  
 pere nō potui eo maxime q̄a de lege tur  
 chorū q̄ hoc p̄cipit ip̄i nō curāt propter opi  
 monē ip̄orū ab alijs differentē de quo infra  
 dicetur cap. xx. Nō em̄ obseruāt alias  
 cerimonias legis in orōnibq et locutionibq  
 et alijs similibus. Et propter et q̄a si for  
 ma aliarū uirtutū in eis sup̄naturaliter  
 exercetur ut dictū ē, credendū ē q̄ et

prodigiū cōtinētie nō debet deesse. Nā illud magnū  
portentū ē quo magis inter eos ē rumor et dicitur plu-  
res eē conceptos et natos sū virili semine q̄ nefes  
ogli dicuntur, et quibus et in sequenti cap. fit mētio, cre-  
dendū ē fieri q̄ feminas nō corruptas carnali cor-  
ruptione. Potest tū eē q̄ ipse matres talium sūt uxo-  
res religiosarū, et propter prodigiū cōtinētie eorū  
nascantur eis filij nō nō naturali sed aliquo alio  
alio mō diabolice dispensationis hominibz occulto,  
vñ propter hoc turas ipsi nō videt insolitū, qñ  
fami dicunt tūo ipmet dicunt et cōfitentur chri-  
stū ex maria conceptū et natū sū humano se-  
mine. a nōcūqz igr hoc fiat licet sit insolitū et  
mirabile auditū, nō tū impossibile videbit dia-  
bolice potentie, si cetera eius op̄a inspiciat q̄  
in eis et p̄ eos op̄atur. Agūt et ipsi religiosi eorū  
quasdā festiuitates, ut propter uota populi eis  
oblata, ut propter predecessorū suorū memorias ut  
et propter comunē populi necessitate, scilicet pro

46  
pluvia impetranda ut serenitate et huius modi, et tunc  
conueniunt et congregantur omnes qui sunt in locis propriis  
quioribus, et fit primo omnium conrefectio. occidunt  
enim animalia si habent si aut non habent faciunt de le-  
guminibus ut rizo secundum facultatem suam cibaria  
qualia possunt, et completa refectioe ille qui primus  
est inter eos accepto tympano facit modulationem,  
et surgentes ceteri per ordinem incipiunt ludere. vo-  
catur autem festiuitas eorum machya et ludus iza mach,  
qui fit quaedam totius corporis regulata et bene modifica-  
ta agitatione, ea honestis et dignis et valde dece-  
tibus omnium membrorum motibus secundum modulationem  
mensure instrumenti musici ad hoc conuenienter  
aptate, et in fine per modum vertiginis quodam motu  
uelocissimo circulariter rotatione ut revolutione  
in qua tota vis ipsius ludi consistit. Nam feruentio  
res eorum in tanta uelocitate reuoluuntur ut non pos-  
sit utique sit homo ut statua discerni ab instrumentis

et ostendunt se in hoc quasi supernaturale agilitate  
corpore habere. Et licet aliqui possit eos imitari in  
caeteris ipsius ludii gestibus, in isto tamen revolutio  
nis actu nemo eos quantumvis aptus et agilis fue  
rit potest aliquatenus imitari. Postquam igitur singuli lu  
serunt surgunt omnes simul et confuso ordine lu  
dunt emittentes quasdam imprecationis voces pro  
salute eorum quae eis nota sunt ut elemosinas elargiti sunt  
virtutem et quasdam sermonibus a praedecessoribus suis  
sibi traditis, quae eos dum in raptu ut in extasi erant  
in spiritu loqui sunt quae suavis sunt facienda et rigma  
tice probati et facilliter mente retinentur et secundum  
materiam de qua tractant, ut longiores ut brevio  
res existunt. Alii enim sex versus alii octo ut decem  
alii plus alii minus continent, et trahunt omnes cere  
monias legis turcorum et ritus ad sensum spirituale,  
quorum ego maenam habui copiam tam in scriptis  
quam in mente, et delectabar in eis eo quod magis Romanam  
religionem confirmant quam turcorum. Unde sacerdotes

nō accipiūt eos ad auctoritatē dicentes illos q̄ eos  
 dixerūt nō intellexisse qd̄ dicerēt q̄ in raptu  
 ut in extasi positi et extra sēsū consistēti e  
 rāt dū eos dixerūt. Q̄n̄ igr̄ ip̄i religiosi sūt  
 inter homines, unus q̄s q̄ suę p̄fectionis ut p̄  
 fessionis signū ostendere conat̄. Et inter ceteros  
 actus suę ostensionis nullus ē tā p̄uocatus duo  
 tionis seu feruoris sicut ip̄e ludus eorū supradictō  
 nec caret mysterio. Nā et sancti prophete antiq̄  
 tus huius modi ludis utebant̄ in suis festiuis  
 officijs. sicut habetur de David q̄ ludebat an̄ ar  
 chā dñi et de multis alijs veteris testamēti. dū  
 eim̄ qdā eorū in domo nr̄a hospitaretur, post  
 coenā surrexit et p̄cepit se et incepit luder̄  
 et dū se reuolueret audiebant̄ quosdam uoces ex  
 ip̄o sonantes ita ut om̄s q̄ in domo erāt atto  
 niti ex admiratione nix poterāt se a lacrimis  
 cōtinere. Alia uice qdā eorū dū cēnus ī coena  
 repente raptū incurr̄it et totaliter extra se

usu omnium sensum deservit e quasi mortuus sedebat nihil movebatur ut sentiebat seipsum at apud nos hospitantes et sermonibus supradictis consolatione prebebat audientibus. sunt enim tantę exēplaritatis in oibus eorę dictis et factis moribus et motibus tantā pferentes religionis ostensionē ut nō homines sed angeli videantur eē. Nā in facie eorę quādā spūalis representationis notā habet ut si nūq̄ amplius vidisses eū ex solius nullius intuitione eū statim cognoscere posses. Sed quā satis de exteriori apparenā eorę locuti sumus nūc ultimo videamus si possumus fructus per quos eē cognoscendos tales interius salvator dicit mathij viij. Siquis em̄ uiderit dicta eorę et facta p̄uatiim et in particulari p̄scrutaris tantā inueniet in eis ambitionē p̄prie reputationis et t̄m spūalis sup̄bie uenenū ut hoc quā dicitur d̄ gelū sathane se transformare in āgelum. In eis proprie et ipis possit intelligi. Nā ipi dicūt

se pre cæteris a deo electos et quasi amicos dei se  
 ab omnibus debere honorari dicunt se gratia dei specialiter  
 ab alijs et per alijs consecuta ita ut neõ possit saluari nisi  
 mediante gra eor. et propter hoc dicunt nota et electio  
 sinas totius sibi debere populi. Vñ et si eos aliquis  
 in modico offenderit statim se vindicando indignatione  
 dei sibi imprecant. Quidam em eor. dñ ad hospita dñ  
 venisset in domum cuiusdam diuitis in partibus illis  
 ubi ego era nõ longe distans a villa nra erat do  
 mus eiusde diuitis q dñ circa pecora occupat. cñ  
 familia qd tempus erat ysiuiale nõ attredisset  
 hospiti secudu uoluntate eius, ille inmediate a domo  
 exiens uociferando et imprecando eis indignatione  
 dei recessit. Eode anno in tm uindicta dei secuta  
 e. ut a domo illa nec a hominibus nec a pecoribz  
 aliquid remanserit quia oia interierunt. Et hoc a  
 multis alijs auaiui factu. Vñ multu cauet ab  
 omnibus ne in aliquo offendant. fideliter igr conside  
 rando iste nõ sũt conditiones amicor. dei q mult

omnes homines saluos fieri sed ipsius diaboli q̄ nō  
querit nisi p̄dere De hac at̄ materia adhuc aliqua  
dicaturus in sequenti cap. hoc solū addere nolo q̄  
ōnē malitiā et uersutiā diabolicę fraudis, ōnē d̄  
niq̄ neq̄tiā artis eius ad p̄dendas aīas, plenissime  
in istis reprobis reperiri nullatenus dubito

Item d̄ motuis sup̄naturalibz et prodigijs  
et signis mēdacijs

### Capitulum xv

Inter ceteros huius sectę q̄ post mortē signis et p̄  
digijs mēdacijs clauerūt et adhuc quotidie claret  
ē unus principalis q̄ magnę reputationis et uenera  
tionis habetur in to<sup>ra</sup> Turchia cui nomē Sedichasi  
q̄d̄ interpretatur sanctus uictor ut uictoriosus int̄  
sanctos cuius sepulchrū et sacrū ē inter fines othma  
ni et karannani Et licet isti duo frequenter inter  
se discordias habeant et unus inuadat terras alte  
rius, nō tñ ē ausus aliquñ appropinquare sepulchro  
eius, ut terris eo p̄pinquis aliqd̄ mali inferre, q̄  
sicut sepe exptū ē q̄ ausi fuerūt facere hoc magnā  
in eos secutaz eius ultionē fuisse. Et illa ē inter

A 8

eos omnium coris opinio, nunquam aliquem fraudatum desiderio suo de his qui eius implorat auxilium in quacumque necessitate praemaxime aut in bellorum factis et negocijs plurimum et hoc probat magna multitudo uotoꝝ in omni genere animalium et aliarum rerum et pecuniarum quae annuatim a Rege et principibus et totius vulgi communitate ad eius sepulchrum deferuntur. Maxima namque fama et extimatio habetur de eo non solum inter Turcos sed et in omnibus huius sectae nationibus. De eius autem signis et prodigijs hoc dicere uolo quod maior celebritas habetur de eo inter omnes Machometistas quam habeat de sancto Antonio inter Christianos. Est alius uocatus hatschi pectesth qui interpretatur qui adiutorium peregrinationis, qui est multum invocatur et ueneratur maxime a peregrinis qui eius auxilium frequenter experi dicuntur. Alius dicitur aschik ~~passa~~ passa qui ab amorum nomine habet, et dicitur quasi prouus amoris, qui in matrimonio existentibus scilicet in partus piculo

ut habendi prolixo desiderio: ut discordantibus  
marito cum uxore et pluribus talibus necessita-  
tibus opem ferre dicitur. Aliam passam infirmitatibus  
solatium prebere narratur. yomus passam discordan-  
tibus pro amicum concordie confert de quo dicebatur  
quod quarentibus se nunc iuuenis nunc senex apparebat  
Scheych passam conturbatis et tribulatis solatio esse so-  
let. In illis autem partibus ubi ego steti multi fuerunt  
alii qui pro sanctis habiti fuerunt, quorum nomina nesci-  
untur, nihilominus sepulchra eorum habentur in  
magna ueneratione. Nam si per pluuia habenda  
ut serenitate consequenda ut per quacumque alia ne-  
cessitate sollicitudo incuberet, conueniunt super se-  
pulchra eorum et uota sua et orationes facientes  
magnam spem ex auditionis sue reportant, quibus  
ego sepius interfui cum eis causa habendi aliquod  
boni et his qui portant ibi ad comedendum. Inter il-  
los autem duo sunt quorum nomina sciuntur quorum unus  
gotyelmurschi alter uero baresthyim passam nuncu-  
pantur, quorum mira gesta narrabantur in eisdem

29  
partibus maxime circa custodia et conseruatione  
pecore et aliorum animalium sed precipue illius quod dicitur  
g. el mirechin a quo ipse dominus mea sepiissime mihi  
narrabat quod magna beneficia eius consecuta fu-  
isset circa custodia vitulorum suorum. Vnde amantem  
ei certam quantitatem butiri nouebat et reddebat  
Addidit et dicens si quando obliuiscor ut neglexero  
notum reddere statim damnum aliquod in curro. sed  
et mihi persuadebat ut eum invocare deum in pa-  
scentis omnibus lupum habere infestum. sed nec si-  
lentio pretereundum est ideo quod dominus meus sepiissime  
solitus erat narrare dicebat enim quod cum una die  
ex unius tauri sui a armento de sero uenire  
tibus ceteris pecudibus defuisset statim ut in illis  
partibus moris est convocatis omnibus vicinis per modum  
uenturum unusquisque cum pharetra et arcu et cambus  
ipso sero transeuntes ad proximiora loca sylvarum  
nullum penitus indicium inuenientes reuersi sunt

in crastino eodē quo prius mō plus trantes omnia  
loca pascuag; nihil oīo profecerūt. Die tertia  
cū iā ad uesperascente die fatigati et oī spe frus-  
trati; in reuersione subito inopinate dñs meus  
cōuersus ad semetipsum ipm; mente qdā uo-  
tū concepit scilicet q̄ pro amore sancti go-  
melmirtschyn si unuēnū rextū fuisset unū  
panē calidū quē ipi passama uocāt butiro  
supposito cū peregrinis comedere uellet; adhuc  
eo ista cogitante subito cecursus cū clamore ex-  
citatur; et ecce taurus herens cornibus in quadā arbor  
furcata inuenitur; et eo mirabilis q̄ iā p̄ tridui  
locū eundē ingrendo p̄transierāt. Nes possibile fu-  
isset aseris saluū potuisse remanere. Cū ip̄ uctū qd̄  
concepit tibus retulisset; oīes in stupore conuersi  
deo grās agentes; et merita et uenīe gomelmirtschy  
extollentes cū letitia et gaudio reuertentes nō solū  
ā tauro inuenio sed et ā miraculo qd̄ expti sūt

Est et alius cui nomen chidrelles q uiatoribus p̄cipue  
necessitate patientibus solet esse auxilio. Cuius est tanta  
est estimatio in tota Turchia ut uix aliqui inue  
niatur q in necessitate sua auxilium eius non deserit  
ut a seicente narrare non audierit. iste solet apparere  
in forma uiatoris quiescentem equum insidentis et statim  
uiaiori necessitate patienti subuenire sine cu inuo  
cauerit sine et eius nomen ignorans se deo comēdaue  
rit. ut a pluribus narrantibus ceptum est sed et alterius  
predicium narrare me compellit evidens ueritas qd  
narrabatur ab his q de eius cognatione adhuc su  
p̄stites erant fuerat enim quoda tempore religiosi loci  
q nobis uicinas erat diffamati p̄ suspicionem et quo  
da tradimento contra regem facte. sup̄ que nimis indigna  
tus Rex om̄s eos igne comburi mandauit. ille aut q inter  
eos primus erat dū p̄ excusatione et satisfactione sua  
et suorum nequaquam eum placare potuisset facta cōtestatio  
ne suę et suorum innocentie corā deo. spe corā Rege  
primus audente comburendus furum intravit et quosq̄

g. 4.

totū incendiū circa eū reliquit cō ab igne illesus &  
manens furorē Regis mitigauit, seq; cū suis a piculo  
mortis eripuit, et posteritati suę nec nō et uniuerse  
genti illius sectę exemplū solēne dereliquit. Cuius pla  
nelle q̄ cū ipō in furno ab incendio intactę remā  
serat p̄ testimonio ueritatis adhuc hodie in eisdem  
partibus repositę habentur. Taceo et innumeris gestis  
q̄ audiri ab uno q̄ adhuc uiuus in corpore nō sōge  
a partibus illis ubi ego erā q̄ tantę erat famę ut  
quasi in oī loco ubi eēt cōuētio ut cōgregatio ho  
minū et ipō talis erat numer; q̄ et cōtribus rebus  
occultis tā manifesta iudicia dabat et maxime  
et rebus p̄ditis ut furtim oblatis, q̄ omnes latrones  
et fures illius terrę p̄pter eū exterminati erāt  
nec aliq; audebat cōparere. Et licet multas in  
dias ei fecisset, tñ cō nihil ei nocere poterāt. Et  
q̄ multo mirabilius ē, pluribus ad se uenientib;  
prius ipē occulta mentis eorū corā eū dēclauant,  
q̄ ipi ea sibi retulissent. Quę et ego propter famę

magnitudine videre decreveram post adeptam libertate  
 nihilominus p̄peditus recedendi sollicitudine q̄ mihi  
 tunc ins̄tabat et anxietate difficultatis in exeundo  
 et euadendo ista et alia multa q̄ audieram non  
 neglexi videre Et forte deo sic disponete q̄t ma  
 gis credo quia talia videre et curiosius p̄scrutari  
 s̄n dubio magnū detrimētū fidei possūt inferre De  
 his autē q̄ nefes ogli dicuntur sicut supra dixi quorū  
 s̄p̄ duo ut tres in illa civitate magna q̄ brusizia  
 appellatur dicuntur haberi quorū capilli ut dicitur  
 mētū corū aliqd̄ receptū onē infirmitatē depellere  
 dicebatur h̄ic cor̄ gloria breuitatis cā omitto dicuntur  
 em̄ tales p̄digese nasci .i. sine virili semine et p̄cō  
 sequens tota corū vita et actio supernaturalis et mirabi  
 lis credenda ē De qua et in precedenti cap̄ aliqd̄ ut  
 modicū dictū extat

Verū motiva aliqua sūt sufficientia ad  
 auferendū fano fide

Capitulum xvi

Si autem aliquis mihi diceret, quod te mouit ut tu a fide &  
dubitares et forte negasses nisi misericordia dei te co-  
seruasset. Breuiter respondeo ad huiusmodi meam infeli-  
citatibus quam in plerumque narrare incepi ea quae huiusmodi  
et fieri congruere uidentur adiungere. Nam a primis  
meis emptoribus, in edrenopoli emptum mercatoris  
ultra marini in quadam ciuitate quae burgama uocatur  
cuidam uillano uendidit. Cuius mihi crudelitas  
ad hoc profuit, ut celerius agere pro libertate consequen-  
da. horrore mihi illius sectae induces et a fide &  
me consolidans. Et licet iam longe me abductum con-  
spicere, nihilominus a dei adiutorio non desperans  
fugam inire non distuli. Cum igitur post primam fugam  
mihi inuento et ad domum reducto, furor coecep-  
tum reprimere periculis, minando si secundo fugere  
duplicis uindictae me expectari rugere meque ma-  
gis mori quam uiuere optabam non solum non terruit  
sed et ad secundam fugam cuius agenda prouocauit  
De his autem quae mihi post secundam fecerit fugam hoc solum

32

dico, q̄ nō solū q̄ minatus fuerat p̄fecit, sed q̄ circa  
mortē posuit fieri, s̄n aliqua misericordia crude  
liter p̄egit. Nec a vinculis absoluisset, nisi duæ sero  
res suæ carnales p̄ me interuenisset et fideiuisset  
me amplius nō fugitur̄. hec oīa cōtēpnens, nec iā  
dubius et crudelissima morte si post tertiā fugā me  
re p̄isset, nō longe post ciuitā et mercatoribus simulatis  
et q̄bus sup̄ius mētionē feci me sponte tradidi, q̄  
me et ip̄o liberatū in spacio quatuor mēsiū de lo  
co ad locū tribus uendidit uicibus, et tandē in lo  
cis remotissimis dimisit. Preterea quq̄ t̄m̄ in isto  
medio transierūt. Quā igr̄ oīes modos fugiendi cū  
maximis piculis et imensis laboribus p̄bas̄e post  
ultima fugā q̄ erat octaua in ordine fugarū, quā  
feci in domo ultimi dñi, quasi cū sp̄e libertatis frustra  
tus, et a deo derelictus, cepti intra me cogitar̄, et fati  
gatus atq̄ fractus quodā mō in aīo hesitare et di  
cere. Vere si deo placuisset illa religio quā hacte  
nus tenuisti, utiq̄ nō te dereliquisset isto mō, sed

auxilio tibi fuisset ut liberatus ad eam reuerti potuis-  
ses. Sed quia dñe uia liberandi tibi obstruxit forec  
magis sibi placet ut illa derelicta isti secte adhe-  
reas et in ea saluus fias. Et ex tunc neglectis orō-  
nibus et psalmis quos mihi ibi scripserā et fre-  
quētauerā in cepti addiscere orōnes et ceremonias  
eorū et frequentare diligenter quātū potui et quātū  
promisit onus seruitutis. et hoc magis nocte et  
occulte q̄ et die. Ceteriq; inter cetera doctrinas reli-  
giosas et q̄bus sup̄ius mētione feci diligētius ru-  
minare. q̄ ceremonias et legis ritū ad sēsū sp̄uale  
trahūt et quodā mō religionē x̄mā approbat et  
cōfirmat. frequēs igr̄ illarū ruminatio tādē cla-  
psis in hac mea fluctuatione. ut ut vj mēsis  
subito una die deo auxiliante mētē meā muta-  
uit. ita ut dimissis cōsuetudinibus illius secte ritibus in cepti  
pristinās orōnes meas resumere. et fidē catholicā  
quasi perditā et recuperatā dragmā fortius amare et  
cōstātius tenere. et diligētius q̄ prius fecerā cu-  
stodire. illos igr̄ xv annos quos postea ibi trāsegi

usq; ad libertate ita confirmatus potius ut nullu  
 motu suue interius ut exterius me perturbat potuit  
 omnia em q post hec audiebā ut videbā nihil aliud  
 nisi illusiones et illusiones diaboli interpretans su De  
 ista igr modica fluctuatione in tm profeci ut si cetū  
 ānos inter eos manere debuisse nullatenus metas suis  
 se nec a religione xana aliqd dubij admississe auxili  
 ante mihi diuina elemētia. Ex hoc igr exemplo unus  
 qsq; ppendere pē cōclusionē questionis nrę q oīa mo  
 rina possūt qdē animū fidelis xani deo ad pfectū suū  
 hoc pmittente aliquatit perturbare a fide aut q a  
 uertere nullatenus possūt nec syē salutis adimere. Mea  
 em turbatio nō fuit ppter desperationē salutis sed liberta  
 tis. Credeba em deo placere ut legē illā rmedū salutis  
 amplecterer ex quo ab alia me separauit Et ideo qā  
 illā dimisi ceteri alia amplecti et in ea salutē q̄rere. Nō  
 sic impij renegat nō sic faciūt. Nō em alicuius motiui  
 seducti fallacia sed propria iniquitate et malitia inducti  
 fidē negāt. Nec illā obseruandā istā abiūit sed sicut  
 istā nō nisi fūte tenuerūt sic nec illā intendūt obser

uove. sed qd in ista q̄ fructuoris ē observātiōe scēnt  
sibi ad p̄petrandū malitiā suā, obstatē r̄morū cō  
sciētie. ad illā q̄ largior ē se cōferūt, ut libertate  
malitię habentes, uelamē suę dānatę cōsciētię ad  
ducendū uitā in ei genere uitari possūt. p̄tingere  
ad finē totius diabolię neq̄tie, ad quē sectę illius  
error p̄ducit. Nequāq̄ em̄ deus ueritatis auctor p̄missime  
p̄mittit aliquē spē salutis habentē, a relictā ue  
ritatis uia errori adherere. Nā si aliq̄s x̄ fide  
p̄ motiua inductus ut tribulatione et angustis  
coactus negare deberet, multo magis ego negasse  
q̄ ea t̄m exptus sū, quā t̄m possibile ē aliquē expti  
posse. Nec rep̄ri possibile ē n̄q̄ aliquē fidelē x̄  
nū fide negasse cū t̄m nō solū fortes et uirilis etatis  
sed et teneras p̄gines et pueros exāitatos inq̄sitissimis  
tormentis fidē x̄ usq̄ ad mortē cōstantissime cōfes  
sōs firmiter tenuisse quotidie legē et p̄dicōne audia  
mus. Vix uōr exēplo audiamus qd dicat auctoritas  
Abbas yoach̄m sup̄ apok. cap. xiiij sup̄ isto. Eris si  
milis bestis et cetera. Multi inq̄t q̄ habitāt in terra i  
illo die terribili. frangēt et dissoluētur a cōpate fidē

pessi timore. Nō em̄ uidebitur illos posse sustinerē  
 flagella q̄ positi in pace. ecce nequunt ut leuissima cō  
 tumeliam pati. dicat̄ ergo. Eris similis bestie et ce  
 prius despabit̄ a uictoria q̄ pueniatur ad bellū et  
 territi a uoce bestie p̄dent fidē quā p̄tē et manit  
 pacis temper̄ tenuerūt. Et iohānes in canonica sua  
 Alulti a nobis exierūt. sed nō erāt ex nobis. nā si ex  
 nobis fuissent noōis cū utiq; p̄māsisset. manifeste os  
 tendens. p̄ fidē x̄ qd̄ p̄cepunt. sed cō opibus nō  
 impleuerūt. ad idē ē apostolus paulus q̄ dicit. Quis  
 nō separabit̄ a caritate christi et cet̄

De interpretatione motuoz

Capitulum xvij

Viso q̄ nequaquam aliqua motina sūt sufficiētia ad  
 auferenda fidē. Nūc quā interpretanda sūt cuiuslibet  
 fidelit̄ quo p̄sumus nō meliori uideamus. Quia yr̄  
 ecce dñx̄ quasi q̄dā edificium disposita ē. cuius si fu  
 damentū quō a ueritate uacūū ē nō fuerit. totius  
 structure ruina uideri in p̄oxyto erit. Profuturū  
 em̄ ut supra dictū ē dicētes. Wylach hylallach me  
 hēmet erizullach. Et in primis considerādū ē

q̄ nō p̄ponit aliqd̄ neq̄ supponit sed absolute p̄  
nūciando dicit̄ deus ē unus. q̄ n̄c̄ p̄fessionis  
nō se cultū dei impatū ad aliorū p̄fectū sua  
vere p̄m̄cū manifeste ostendit. Ea em̄ q̄ ad ve  
re religionis p̄fectū et sufficientiā p̄tinet oīa  
hic deficiūt fideles em̄ se veri dei cultū habere  
ostendūt dū in p̄fessione dicūt. Credo in quo  
habitus fidei ostendit̄ p̄ quā deo quē colūt se  
subditos eē p̄nūciant. In hoc aut̄ q̄ subditur in  
deū etcet̄ ostendatur habitus caritatis et amo  
ris p̄ quē deo quē colūt unni et cū eo unni  
corpus effici dēclarāt. In oībus aut̄ alijs q̄ se dē  
cūtur scilicet̄ miserū trinitatis creationis  
redēptionis habitus spei cōprehenditur p̄ quā  
totius salutis se posse p̄fecte cōseq̄ efficaciam  
demonstrant. Quid aut̄ istū reprehensissimi  
sibi vult̄, cū dicūt. Deus unus ē nisi hoc  
luciferi patris eorū q̄ dixit̄ sup̄ celos cō  
scendā et similib̄ ero altissimi malignita  
tis miserū velle in excusationē mittere.

22  
Sed forte dicunt intelligenda esse pronuntiatione cum additame-  
to ut scilicet dicatur. Vnus est deus quem celo et quem adoro  
et cetera. Sed tunc quante deest tanta blasphemie ex eadem  
pronuntiatione resulter videamus. In primis enim eorum  
principes et flati eorum deum se colere dicunt cuius non sunt  
veri cultum quantum possunt impugnant sed et se ab homi-  
nibus dum eos sibi mancipando subiiciunt coli pro deo vo-  
lunt et sic non immerito deum patrem blasphemant dum benefici-  
um preteritum acceptum ab eo in sua invidia et inimicitiam  
retorquunt sacerdotes vero eorum dum sapientis domum se  
habere simulat et fidelium animabus occulte insidiant.  
Nunc filium dei qui dei sapientia est deum se colere dice-  
tes blasphemant et cultum veri dei expugnantes doctrina  
non rectius perversitatis docentes animas fidelium secundum  
perditionem ducunt sed forte minus negare deum vel deum  
et simulatam religionem eorum qui spiritum diabolicum preterites  
cum simulata ostensione spiritum dum colere se deum dicunt  
spiritum sanctum qui veritatis inspirator et doctor est  
blasphemant et ad evadendum veri dei cultum cum toto